Al-Jazûli bertemu dengan Syaikh Amghar al-Shaghîr sepulangnya dari kota Fez di daerah Dakkâlah. Dari beliaulah al-Jazûli menerima bimbingan thâriqat Syâdziliyyah, thâriqat yang semula didirikan oleh al-Imam Abu al- Hasan al-Syâdzili (w. 656 H / 1258)⁴

Kemudian setelah menerima bimbingan dari Syaikh Amghâr al-Shaghîr, sebagaimana yang biasanya dilakukan oleh kalangan shufi, al-Imam al-Jazûli melakukan *khalwat* (menyendiri dan berkonsentrasi) dalam menjalankan ibadah

Mati Syahid Saat Melakukan Salat Subuh.

Setelah reputasi al-Imām al-Jazulī tersebar luas dikalangan masyarakat, beliau mengalami cobaan yang pernah dialami oleh para kekasih Allah sebelumnya. Seperti Rasulullah *shallahu alaihi wa sallam* yang pernah diusir oleh

penduduk Mekah. Al-Imām al-Bukhari (wafat 256 H / 870 M) yang diusir oleh penguasa Bukhārā. Sulthānul Ulama ‘Izzuddin bin Abdussalām yang diusir oleh penguasa Syam. Demikian pula dengan al-Imām al-Jazūli, diusir oleh penguasa Āsafi agar keluar dari daerah kekuasaannya. Akhirnya beliau meninggalkan daerah Āsafi dan berpindah ke Āfarghāl, nama distrik yang termasuk bagian dari daerah Mithārazah di lembah Sūs.

Di Āfarghāl inilah akhirnya al-Imām al-Jazūli wafat sebagai syahid karena diracun oleh orang-orang yang benci kepadanya. Beliau menghembuskan nafas terakhir ketika melakukan shalat shubuh waktu sujud kedua raka’at pertama. Sebagian riwayat ada yang menyebutkan waktu sujud pertama rakaat kedua. Hal itu terjadi pada tanggal 16 Rabiul Awal tahun 870 H/ 1465 M. Jenazahnya dimakamkan pada waktu zhuhur pada hari itu juga, ditengah-tengah masjid yang didirikan sendiri oleh al-Imām al-Jazūli.

Kemudian setelah dapat tujuh puluh tujuh tahun dari pemakamannya, jasad beliau dipindah dari Sūs ke kota Marrākusy, salah satu kata administratur Maroko yang dibangun oleh Yūsuf bin Tasyfīn pada tahun 1062 M, jaraknya sekitar ± 70 kilo meter ke utara Sūs.

Bab pertama menguraikan keutamaan-keutamaan membaca shalawat kepada Nabi saw, dengan mengutip ayat al-Qur’an, hadits-hadits Nabi saw dan ucapan ulama-ulama salaf. Menurut al-Fāsi dalam *syarḥ*-nya, bagian awal dalam bab ini, yaitu ayat al-Qur’an dan delapan hadist pertama mengutip dari kitab *Ihyā’ ‘Ulūm al-Dīn* karangan al-Imām Hujjatul Islām al-Ghazālī (lahir 450 H/1058 M dan wafat 505 H/1111 M).

Pada bab kedua al-Imām al-Jazūli menulis nama-nama Nabi Muhammad saw yang jumlahnya sebanyak 201 nama. Dalam penyajian dan urutan nama-nama Nabi saw ini, menurut al-Imām al-Fāsi dalam *syarḥ*-nya, al-Imām al-Jazūli

⁷ Bacaan ini termasuk salah satu materi bacaan dalam *Dalail al-Khairat* pada hizib hari Selasa.

susunan shalawatnya yang berjudul *al-Bāb al-Maftūh lil-Dukhūl* mengatakan: “*Dalāil al-Khairāt* adalah wiridan yang telah menjadi sarana pengantar bagi setiap orang yang *wushūl* (sampai) kepada Allah”¹¹.

Reputasi dan popularitas *Dalāil al-Khairāt* juga dikemukakan oleh sejarawan terkemuka berkebangsaan Turki yaitu Hāji Khalīfah¹² (lahir 1017 H/ 1608 M dan wafat 1068 H/1654 M) dalam kitabnya *Kasf al- Zhunūn* , beliau mengatakan:

“*Dalāil al- Khairāt wa syawariq al-anwārī Dzikir al-Salāt ‘Ala al-Nabiyyi al-Mukhtār* karangan al-Imām Abi ‘Abdillāh Muhammad bin Sulaimān bin Abi Bakr al-Jazūli al-Samlāli al-Syarīf al-Hasani, wafat 870 H.